
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilasedici, il giorno  ventiquattro del mese di settembre  nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 3 del
14/03/2008, esecutivo ai sensi di legge;

CONSIDERATO, che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50
questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di
valore inferiore ad € 40'000,00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione e
centralizzazione della committenza;

DATO ATTO che:
in data 24 agosto 2016 ha avuto inizio la crisi sismica con epicentro situato lungo
la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di Rieti) e Arquata
del Tronto (provincia di Ascoli Piceno);
dopo il sisma del 30/10/2016 il Comune di Petriolo rientra all’interno del cratere
come previsto dalla legge n. 229/2016;

DATO ATTO che diversi immobili privati risultano inagibili ed inutilizzabili e che si
rende necessario organizzare le attività necessarie alla verifica e/o messa in sicurezza
degli edifici pericolanti e quanto altro necessario per garantire la sicurezza e la pubblica
incolumità, comprese le demolizioni degli edifici pericolanti;

Oggetto: CRISI SISMICA INIZIATA IL 24/08/2016 - SALVAGUARDIA DELLA
PUBBLICA INCOLUMITà MEDIANTE MESSA IN SICUREZZA
EDIFICO VIA CATALANI 5-6 - PRIMI PROVVEDIMENTI

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.12 del 24-09-2016  Pag:1/4

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI

n.  12           del  24-09-2016



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.12 del 24-09-2016  Pag:2/4

RILEVATO che in conseguenza agli eventi sismici sopra descritti che hanno colpito il
territorio comunale di Urbisaglia si è determinata una situazione di grave pericolo per la
popolazione residente causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle infrastrutture e
dei fabbricati situati nel territorio con conseguente rischio di distacchi e/o di crolli anche
vie e aree pubbliche e private.

VISTO le Delibere del Consiglio dei Ministri del:

25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno
colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri emanate a seguito del
sisma del 24/08/2016:

n. 388 del 26 agosto 2016: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti�
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 389 del 28 agosto 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 391 del 1 settembre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016.”

n. 392: del 6 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 393 del 13 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile per�
l’eccezionale evento sismico che ha colpito le Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 396 del 23 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 12.09.2016 dallo scrivente
Responsabile dell’Area LL.PP., veniva incaricato, per le prime stime di intervento e la
redazione del progetto di messa in sicurezza, l’ing. MICHELE BONFIGLI iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n° A1428 ed avente sede
professionale in Mogliano (Mc) – C.da Commenda, 2/A;

RICORDATO in merito che tale professionista già nei giorni successivi al 24/08 era
stato contattato dalla Amministrazione Comunale quale supporto al C.O.C. (Centro
Operativo Comunale) di questo Comune per l’esecuzione di sopralluoghi speditivi
finalizzati ad accertare le condizioni di sicurezza degli edifici e la pubblica incolumità;

ACCERTATA, presso la dotazione organica dell’Ente, la carenza di risorse
professionali qualificate atte allo scopo;

STABILITO:

stante l’urgenza e la gravità della situazione, di procedere all’assegnazione del
servizio tecnico professionale per la redazione del progetto di messa in
sicurezza, l’ing. MICHELE BONFIGLI iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Macerata al n° A1428 ed avente sede professionale in Mogliano
(Mc) – C.da Commenda, 2/A;

che l’importo complessivo della a prestazione professionale non potrà essere
superiore al 10% dell’importo dei lavori derivate dai risultati della progettazione

VALUTATO che le spese tecniche saranno computate all’interno di un più generico
QTE dell’opera emergenziale ed è ammissibile quale spesa da rendicontare alla



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.12 del 24-09-2016  Pag:3/4

protezione civile e che pertanto la stessa verrà finanziata con i fondi del sisma della
Regione Marche;

PRESO ATTO che l’impegno di spesa sarà assunto al capitolo n. 1502/3 con
successivo atto;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTI:

la legge 7 agosto 1990, 241;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” ed in particolare l’art. 107;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al sottoscritto,
ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali
definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente provvedimento;1.

DI DARE ATTO del verbale di Somma Urgenza redatto in data 12.09.2016 dallo2.
scrivente Responsabile dell’Area LL.PP. relativamente alla salvaguardia della
pubblica incolumità mediate messa in sicurezza dell’edificio di via Catalani n.
5-6,

Di INCARICARE per le prime stime di intervento e la redazione del progetto di3.
messa in sicurezza, l’ing. MICHELE BONFIGLI iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Macerata al n° A1428 ed avente sede professionale in Mogliano
(Mc) – C.da Commenda, 2/A

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa necessario verrà assunto al capitolo n.4.
1502/3;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è il responsabile del procedimento.5.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio6.
Finanziario e Servizio Segreteria per gli adempimenti di competenza



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

Sagretti Nazareno
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal            al
lì,

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.12 del 24-09-2016  Pag:4/4

Letto e sottoscritto a norma di legge.


